
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

CONVENZIONE CON IL CONSORZIO UNIVERSITARIO HUMANITAS DI ROMA PER LO 
SVOLGIMENTO DI TIROCINI DI FORMAZIONE E ORIENTAMENTO (CURRICULARI) PER I 
CORSI MASTER E CORSI DI PERFEZIONAMENTO - RINNOVO.

Proponente: UOS FORMAZIONE
Anno Proposta: 2022
Numero Proposta: 1697/22



Il Dirigente Referente “U.O.S. Formazione” riferisce:

“Il Consorzio Universitario Humanitas di Roma, Ente di Formazione qualificato dal MIUR (cod. 
5KV1N) ai sensi del DM 170/2016, con nota prot. n. 90381/2022 del 01/09/2022, ha chiesto il rinnovo 
della convenzione, scaduta lo scorso anno, per lo svolgimento di tirocni formativi e di orientamento 
(curriculari), al fine di consentire la frequenza, presso le unità operative/servizi di questa Azienda, di 
propri studenti iscritti ai Corsi Master e di Perfezionamento.
 
La normativa che disciplina i tirocini formativi e di orientamento, prevista dall’art. 18, comma 1, lettera 
a) della legge 24 giugno 1997 n. 196 ed aggiornata dall’art. 11 della legge 14 settembre 2011 n. 148, 
stabilisce tra l’altro che i tirocini devono realizzarsi sulla base di apposite convenzioni intervenute tra i 
soggetti promotori delle iniziative di formazione e i datori di lavoro pubblici o privati.  

Il DM 509/99, "Regolamento recante norme concernenti l'autonomia didattica degli Atenei", 
successivamente modificato dal DM 270/04, ha introdotto, tra le attività formative indispensabili ai fini 
degli obiettivi formativi e qualificanti, quelle attività volte ad agevolare le scelte professionali, tramite la 
conoscenza diretta del mondo del lavoro, tra cui i tirocini formativi e di orientamento al lavoro di cui al 
DM 142/98. 

Nella materia ed in particolare per quanto riguarda i tirocini curriculari, sono intervenuti i chiarimenti di 
cui alla Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 24 del 12.09.2011.

A livello aziendale le procedure per lo svolgimento del tirocinio in oggetto sono definite dal Regolamento 
per le frequenze a fini formativi, approvato con deliberazione n. 1992 del 16.12.2020

Considerata la trascorsa esperienza positiva e l’interesse di questa Azienda di collaborare con il 
Consorzio Universitario Humanitas di Roma per la formazione di professionisti sanitari e di altri profili, 
si propone il rinnovo della stipula della convenzione il cui contenuto è riportato nel testo allegato quale 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.”

Il medesimo Dirigente Referente ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in 
relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di approvare il rinnovo della Convenzione con il Consorzio Universitario Humanitas di Roma per lo 
svolgimento di tirocini formativi e di orientamento (curriculari), nel testo allegato quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto;



2. di incaricare l’U.O.S. Formazione di predisporre gli atti consenguenti per l’attuazione della presente 
deliberazione;

3. di prendere atto che il presente provvedimento non comporta spesa a carico del bilancio dell’Azienda;

4. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(dr. Salvatore Barra)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Maria Giuseppina Bonavina)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI



 
 

CONVENZIONE DI TIROCINIO DI FORMAZIONE ED ORIENTAMENTO  
 (Ai sensi del Decreto del Ministero del lavoro e della Previdenza Sociale 25 marzo 1998 n.142, recante norme di 
attuazione dei principi e dei criteri di cui all'articolo 18 della legge 24 giugno 1997, n.196, sui tirocini formativi e di 
orientamento e vista la vigente normativa regionale in materia) 
 

TRA 
 

Il CONSORZIO UNIVERSITARIO HUMANITAS, con sede in Roma, Via della Conciliazione 22, 
CAP 00193, codice fiscale 97693770584 P.IVA 12310971002 d’ora in poi denominato «Soggetto 
Promotore»,  

 
E 
 

L’ AZIENDA ULSS 8 “BERICA”, di seguito denominata “Soggetto Ospitante”, con sede a 
Vicenza, Viale F. Rodolfi n. 37, PEC protocollo.centrale.aulss8@pecveneto.it, P.IVA e 
C.F.:02441500242, rappresentata dal Direttore Generale, Dott.ssa Maria Giuseppina Bonavina, 
nata a Palmi (RC) il 19-05-1957, domiciliata ai fini della presente convenzione presso la sede della 
medesima; 
 
 

PREMESSO 
che, il Soggetto promotore gestisce, in convenzione con l’Università Lumsa, Master Universitari e 
Corsi di Perfezionamento; 
  
che, al fine di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del 
lavoro e realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro, nell’ambito dei processi formativi i 
soggetti richiamati all’art.18, comma 1, lettera a) della legge 24 giugno 1997 n. 196, possono 
promuovere tirocini di formazione ed orientamento in impresa a beneficio di coloro che abbiano già 
assolto l’obbligo scolastico ai sensi della legge 31 dicembre 1962 n. 1859 e successive modifiche. 
 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE 
 

Art. 1 Attivazione del tirocinio 
 

Ai sensi dell’art.18 della legge 24 giugno 1997, n. 196, il soggetto ospitante si impegna ad 
accogliere presso le sue strutture soggetti in tirocinio di formazione ed orientamento su proposta 
del soggetto promotore. 
 

Art. 2 Natura del tirocinio 
 

1. Il tirocinio formativo e di orientamento, ai sensi dell’art.18, comma 1 lettera d) della legge 
196/1997 non costituisce rapporto di lavoro. 
2. Durante lo svolgimento del tirocinio l‘attività di formazione ed orientamento è verificata da un 
tutore designato dal soggetto promotore in veste di responsabile didattico-organizzativo, e da un 
responsabile aziendale, indicato dal soggetto ospitante. 
3. Per ciascun tirocinante inserito nell’impresa ospitante in base alla presente convenzione viene 
predisposto un Progetto Formativo e di Orientamento contenente: 
 il nominativo del tirocinante; 
 i nominativi del tutore indicato dal soggetto promotore e del tutore indicato dal soggetto 

ospitante; 
 obiettivi e modalità di svolgimento del tirocinio, con l’indicazione dei tempi di presenza in 

azienda; 
 le strutture aziendali presso cui si svolge il tirocinio; 
 la durata ed il periodo di svolgimento del tirocinio;  
 gli estremi identificativi delle assicurazioni INAIL e per la responsabilità civile. 

 



Il progetto formativo individuale, sottoscritto dalle parti e dal tirocinante, costituisce 
elemento indispensabile e propedeutico all’inizio del tirocinio stesso. 
 

4. È consentita l’interruzione anticipata del tirocinio per giustificati motivi, d’iniziativa del tirocinante 
oppure del soggetto ospitante e comunque con il consenso del tutore universitario.  

 
 
 

Art. 3 Obblighi del tirocinante 
 

Il tirocinante, prima dell’inizio del tirocinio, dovrà compilare un modello di richiesta “Frequenza per 
tirocinio” fornito dal Soggetto ospitante, reperibile nel sito aziendale al seguente link: http:// 
www.aulss8.veneto.it/allegati/993-Mod._Tirocini_Formativi.pdf  
Tale modello, completo e firmato in ogni sua parte, dovrà essere inviato, insieme agli allegati ivi 
previsti, dal tirocinante al soggetto ospitante, almeno 15gg. lavorativi prima dell’inizio del tirocinio 
stesso, così come stabilito dal Regolamento Aziendale per le frequenze ai fini formativi adottato 
con Deliberazione del Direttore Generale n. 1992 del 16.12.2020.      
Durante lo svolgimento del tirocinio formativo e di orientamento il tirocinante è tenuto a: 
 svolgere le attività previste dal progetto formativo e di orientamento; 
 nel rispetto delle norme in materia di igiene, salute e sicurezza, ai sensi del D.lgs. 81/08, 

attenersi ai protocolli redatti per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus SARS-
CoV -2/ COVID 19 negli ambienti di lavoro; 

 rispettare le norme in materia di igiene, sicurezza e salute sui luoghi di lavoro;  
 mantenere la necessaria riservatezza per quanto attiene ai dati, informazioni o conoscenze in 

merito a processi produttivi e prodotti, acquisiti durante lo svolgimento del tirocinio; 
 fornire relazioni periodiche al soggetto promotore sull’attività in corso di svolgimento ed 

elaborare una relazione a conclusione del periodo formativo, da consegnare al soggetto 
ospitante; 

 comunicare al tutor didattico-organizzativo ogni eventuale sospensione od inconveniente 
imputabile a sé o al soggetto ospitante. 

 
Art. 4 Obblighi del Soggetto promotore 

 
1. Il soggetto promotore, in accordo con il soggetto ospitante, redige il Progetto Formativo di cui 
all’art. 2. 
2. Il soggetto promotore assicura il tirocinante contro gli infortuni sul lavoro presso L’INAIL, nonché 
per la responsabilità civile presso compagnie assicurative operanti nel settore.  
3. L’assicurazione copre lo svolgimento di tutte le attività rientranti nel progetto formativo e di 
orientamento, anche al di fuori della sede del soggetto ospitante. 
4. Il soggetto promotore può, su richiesta del soggetto ospitante, mettere a disposizione la 
biblioteca e il materiale didattico per l’aggiornamento dei tutori e dei responsabili aziendali e può 
consentirne la partecipazione a seminari integrativi dei corsi. 
  

Art. 5 Obblighi del Soggetto ospitante 
 

1. Il soggetto ospitante individua il responsabile dei tirocini il quale cura l’inserimento del tirocinante 
nella struttura operativa presso la quale si svolge il tirocinio. 
2. In caso di incidente durante lo svolgimento del tirocinio, il soggetto ospitante si impegna a 
segnalare l’evento, entro i tempi previsti dalla normativa vigente agli Istituti assicurativi (facendo 
riferimento al numero della polizza sottoscritta dal soggetto promotore) ed al soggetto promotore. 
3. Il soggetto ospitante comunica tempestivamente al soggetto promotore l’eventuale interruzione 
anticipata del tirocinio. 
4. Il soggetto ospitante redige la relazione finale sulla qualità della prestazione del tirocinante. 
 
 
 
 
 



Art. 6 Trattamento dei dati 
 

Ai sensi del Regolamento UE n. 2016/679, i dati personali forniti saranno raccolti e trattati presso il 
Consorzio per le finalità di gestione del progetto formativo. Il conferimento di tali dati è obbligatorio 
ai fini della partecipazione al progetto formativo.  
Ciascuna parte dichiara di uniformarsi alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679 (di seguito 
“GDPR”) e più in generale, ad ogni altra disposizione normativa, nazionale e sovranazionale, in 
materia di trattamento dei dati personali attualmente in vigore o che in futuro venga a modificare, 
integrare o sostituire l’attuale disciplina, nonché dei provvedimenti dell’Autorità Garante 
competente e delle linee guida adottate dall’European Data Protection Board.    
I dati personali reciprocamente scambiati dalle parti al fine della stipula e sottoscrizione della 
presente convenzione (es. dati personali riferiti a Rettore/firmatario/legale rappresentante) saranno 
trattati dalle parti stesse in conformità e nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento UE 
2016/679.  
 

Art. 7 Durata 
 

1. La presente convenzione, che non comporta per le Parti alcun onere diverso da quelli sopra 
citati, avrà durata pari a tre anni a decorrere dalla data dell’ultima sottoscrizione. Potrà essere 
rinnovata, con le stesse modalità, su richiesta espressa del soggetto promotore, previa valutazione 
del soggetto ospitante, se non disdetta da una delle Parti, da comunicarsi mediante raccomandata 
almeno tre mesi prima della data di scadenza. 
 

Art. 8 Foro competente 
 

Per qualunque controversia relativa alla presente convenzione, non risolvibile altrimenti, è 
competente il Foro di Vicenza. 
 

Art. 9 Spese di registrazione 
 

La presente è soggetta all'imposta di bollo e a registrazione in caso d'uso (art.24 della Tariffa - 
Parte II del D.P.R. 642/72, articolo. 5, punti 1, del D.P.R. 26/4/86 n. 131 e articolo 4 della Tariffa - 
Parte II - annessa al medesimo Decreto). 
2. Le spese di bollatura e di registrazione sono a carico della Parte richiedente. 
 

Art. 10 Sottoscrizione 
 

La presente convenzione, redatta in unico originale, viene sottoscritta con firma digitale ai sensi 
dell’art. 15, comma 2-bis, della Legge 7 agosto 1990, n. 241. 
 

Art. 11 Rinvio 
 

Per tutto quanto non previsto dalla presente convenzione le Parti fanno riferimento alla legislazione 
vigente in materia. 
 
 
                       Per l’Azienda ULSS 8 Berica 

      Il Direttore Generale 
Per Consorzio Universitario Humanitas       Dott.ssa Maria Giuseppina Bonavina      
Il Rappresentante Legale             
Dott. Antonio Attianese                                                  
 
 
 
 


		2022-09-29T14:43:19+0200
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




